
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  97  DEL  30/05/2024

OGGETTO

PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI REGGIO EMILIA, PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA, USR AMBITO DI REGGIO EMILIA E IIS "B. PASCAL" PER LA COSTITUZIONE 
DI  UN COMITATO PROMOTORE PER LE CELEBRAZIONI  DEL 50° ANNIVERSARIO 
DELL'IIS "B. PASCAL" DI REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:
 nel  2024  ricorrerà  il  cinquantesimo  anno  dalla  fondazione  dell’Istituto  Scolastico 

Superiore Blaise Pascal,  uno dei  più importanti  presidi  dell’istruzione pubblica della 
Città e della Provincia di Reggio Emilia. L’Istituto, nato nel 1974, nell’ambito dell’Istituto 
Tecnico per Geometri Angelo Secchi, come progetto di un biennio unico sperimentale 
(B.U.S.),  fu  integrato,  dal  1976,  anche  da  un  triennio  comprensivo  sperimentale 
(T.C.S.),  dotato  di  quattro  indirizzi  (Umanistico  Moderno;  Linguistico;  Biochimico; 
Informatico);

 l’origine sperimentale e innovativa del  B.U.S./T.C.S.  ne ha da sempre improntato il 
continuo sviluppo, che lo portò ad acquisire piena autonomia a partire dal 1984, poi, 
dal 1985, l’intitolazione a Blaise Pascal e infine, dal 2014, la denominazione di Istituto 
di Istruzione Superiore (I.I.S.);

 l’I.I.S.  Blaise  Pascal,  che  ha  oggi  quattro  indirizzi  (Grafica;  Informatica;  Relazioni 
internazionali;  Scienze applicate), continua a prospettare, coerentemente con le sue 
origini,  e con generale apprezzamento delle famiglie e degli  studenti,  una proposta 
pedagogica e metodologica fondata sulla centralità degli alunni;

 il trascorrere degli anni non ha scalfito, come testimonia il permanente eccedere delle 
domande di  iscrizione rispetto al  numero dei  posti  disponibili,  il  valore di  una delle 
esperienze  formative  di  maggior  successo  nella  realtà  della  Scuola  Secondaria 
Superiore della nostra provincia;

 nato per dare vita ad un'esperienza innovativa e sperimentale,  costruita in virtuosa 
convergenza d’intenti fra soggetti diversi, dirigenti scolastici e docenti, amministratori 
locali, ministri e dirigenti ministeriali, l’istituto fu capace, per fare un solo esempio, di 
progettare  e  realizzare,  fra  i  primi  in  Italia,  negli  anni  Settanta  del  secolo  scorso, 
contenuti e metodi dell’apprendimento e dell’insegnamento di un indirizzo informatico;

 nel corso dei suoi primi cinquanta anni, l’I.I.S. Blaise Pascal è riuscito ad affermarsi, 
ottenendo numerosi,  rilevanti  riconoscimenti  su vasta scala,  per  l’impegno dei  suoi 
dirigenti e dei suoi insegnanti, che ne hanno assicurato il costante profilo di alta qualità 
della sua funzione educativa e formativa, per il rapporto che ha mantenuto con tutte le  
istituzioni pubbliche locali e regionali oltre che con il mondo produttivo, per il livello di 
preparazione che ha saputo garantire ai suoi studenti, aprendo loro le migliori vie degli  
studi, della ricerca e delle professioni;

Considerato che:
 per queste ragioni,  la  Provincia e il  Comune di  Reggio Emilia  raccogliendo diffuse 

istanze di promozione di un pubblico programma di celebrazione dell’anniversario, da 
predisporre  per  l’anno  scolastico  2024/2025,  hanno  ritenuto  di  avviare  una  prima 
riflessione al riguardo, insieme al dr. Paolo Bernardi, Dirigente dell’Ufficio Scolastico 
Provinciale  di  Reggio  Emilia,  alla  prof.ssa  Sonia  Ruozzi,  Dirigente  dell’Istituto  di 
Istruzione  Superiore  Blaise  Pascal,  ai  rappresentanti  dell’Associazione  Culturale 
BUS74  APS  e  dell’Associazione  Culturale  BusSiamo  Futuro  APS  (costituite 
spontaneamente da ex allievi e da ex insegnanti dell’Istituto allo scopo di supportarlo 
con  attività  di  carattere  culturale  e  di  creare  momenti  di  incontro  fra  persone  che 
avvertono un forte legame identitario con l’esperienza educativa che hanno condiviso) 
e  due  ex  amministratori  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  particolarmente  legati  
all’esperienza dell’istituto, Giuseppe Gherpelli e Giuseppe Pezzarossi;

Decreto N. 97 del 30/05/2024
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 da ciò è scaturita l’idea di costituire, negli enti e nelle persone sopra citati, un Comitato 
Promotore  delle  celebrazioni,  e  sono  state  prese  in  considerazione  alcune  delle 
iniziative che potrebbero costituirne il  programma: la ristampa di  due volumi,  ormai 
introvabili eppure preziosi, prodotti dall’Istituto l’uno nella fase iniziale l’altro dopo i primi 
venticinque anni dell’esperienza; un convegno di studi che faccia il punto sullo stato 
attuale e sulle linee di sviluppo della Scuola Secondaria Superiore del nostro Paese; 
una ricognizione finalizzata a raccogliere, organizzare e illustrare i  percorsi  didattici 
degli  ultimi  decenni  dell’Istituto,  in  vista di  una apposita  pubblicazione;  una mostra 
fotografica;  una  serie  di  incontri  che  permettano  agli  allievi  di  oggi  di  conoscere 
direttamente  i  percorsi  professionali  degli  allievi  di  ieri;  il  recupero  di  alcune 
testimonianze importanti,  fra cui un importante servizio televisivo che la RAI dedicò 
all’istituito appena costituito;  una momento di  festa, aperta alla partecipazione degli  
allievi del passato e del presente;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNE DI 
REGGIO EMILIA, PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE 
PER L’EMILIA-ROMAGNA - AMBITO TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA E ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “BLAISE PASCAL” PER LA COSTITUZIONE 
DI  UN COMITATO PROMOTORE PER LE CELEBRAZIONI  DEL 50° ANNIVERSARIO 
DELL’ISTITUTO SCOLASTICO DI  ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “BLAISE 
PASCAL”  DI  REGGIO  EMILIA,  allegato  sub  A)  quale  parte  integrante  del  presente 
decreto; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 del suddetto Protocollo, al fine della realizzazione 
delle  attività  previste  dalle  celebrazioni,  gli  altri  Enti  sottoscrittori  potranno  assegnare 
specifici finanziamenti all’“I.I.S. “Pascal” secondo le disponibilità dei propri bilanci;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto 
allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

D E C R E T A

• di approvare lo schema di PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNE DI REGGIO 
EMILIA, PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE 
PER  L’EMILIA-ROMAGNA  -  AMBITO  TERRITORIALE  DI  REGGIO  EMILIA  E 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “BLAISE PASCAL” PER 
LA COSTITUZIONE DI UN COMITATO PROMOTORE PER LE CELEBRAZIONI 
DEL  50°  ANNIVERSARIO  DELL’ISTITUTO  SCOLASTICO  DI  ISTRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE “BLAISE PASCAL” DI REGGIO EMILIA, allegato sub 
A) quale parte integrante del presente decreto; 

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 97 del 30/05/2024
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



ALLEGATI: 

• A) schema di Protocollo d'Intesa;
• Parere di regolarità tecnica;
• Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 97 del 30/05/2024
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/05/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 97 del 30/05/2024
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A

PROTOCOLLO D’INTESA TRA 

COMUNE DI REGGIO EMILIA, 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

AMBITO TERRITORIALE  DI REGGIO EMILIA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “BLAISE 
PASCAL”

PER LA COSTITUZIONE DI UN COMITATO PROMOTORE 
PER LE CELEBRAZIONI DEL 50° ANNIVERSARIO

DELL’ISTITUTO SCOLASTICO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
SUPERIORE “BLAISE PASCAL” DI REGGIO EMILIA 

il Comune di Reggio Emilia con sede in Reggio Emilia, Piazza C. Prampolini 1, nel prosieguo del 
presente atto denominato “Comune”, rappresentato da Sindaco dr. Luca Vecchi, nato a ______ il 
________,  autorizzato  alla  stipula  del  presente  accordo  con  deliberazione  Giunta  comunale  n. 
_____ del _____;

E

la Provincia di Reggio Emilia con sede in Reggio Emilia, Corso Garibaldi 59, nel prosieguo del 
presente  atto  denominata  “Provincia”,  rappresentata  dal  Presidente  dr.  Giorgio  Zanni,  nato  a 
________il _________, che ha approvato lo schema del presente accordo con decreto nr. __ del 
________;

E

l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna – Ambito Territoriale di Reggio Emilia 
con sede in Reggio Emilia, via Mazzini 6, nel prosieguo del presente atto denominato “Ufficio 
Scolastico Provinciale”, rappresentato dal Dirigente dr.  Paolo Bernardi,  ,  nato a ________ a il 
_________; 

E

l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Blaise Pascal” di  Reggio Emilia  con sede in 
Reggio  Emilia,  via  Makallè  12  nel  prosieguo  del  presente  atto  denominato  “I.I.S.  Pascal” 
rappresentato dalla Dirigente scolastica dr.ssa Sonia Ruozzi, nata a ________  il _________; 

copia informatica per consultazione



Premesso che: 

 nel 2024 ricorrerà il cinquantesimo anno dalla fondazione dell’Istituto Scolastico Superiore 
Blaise  Pascal,  uno dei  più importanti  presidi  dell’istruzione pubblica  della  Città  e  della 
Provincia di Reggio Emilia. L’Istituto, nato nel 1974, nell’ambito dell’Istituto Tecnico per 
Geometri  Angelo  Secchi,  come  progetto  di  un  biennio  unico  sperimentale  (B.U.S.),  fu 
integrato,  dal  1976,  anche  da  un  triennio  comprensivo  sperimentale  (T.C.S.),  dotato  di 
quattro indirizzi (Umanistico Moderno; Linguistico; Biochimico; Informatico);

 l’origine sperimentale e innovativa del B.U.S./T.C.S. ne ha da sempre improntato il continuo 
sviluppo,  che  lo  portò  ad  acquisire  piena  autonomia  a  partire  dal  1984,  poi,  dal  1985, 
l’intitolazione a Blaise Pascal e infine, dal 2014, la denominazione di Istituto di Istruzione 
Superiore (I.I.S.);

 l’I.I.S.  Blaise  Pascal,  che  ha  oggi  quattro  indirizzi  (Grafica;  Informatica;  Relazioni 
internazionali; Scienze applicate), continua a prospettare, coerentemente con le sue origini, e 
con  generale  apprezzamento  delle  famiglie  e  degli  studenti,  una  proposta  pedagogica  e 
metodologica fondata sulla centralità degli alunni;

 il  trascorrere  degli  anni  non  ha  scalfito,  come  testimonia  il  permanente  eccedere  delle 
domande  di  iscrizione  rispetto  al  numero  dei  posti  disponibili,  il  valore  di  una  delle 
esperienze formative di maggior successo nella realtà della Scuola Secondaria Superiore 
della nostra provincia;

 nato  per  dare  vita  ad  un'esperienza  innovativa  e  sperimentale,  costruita  in  virtuosa 
convergenza  d’intenti  fra  soggetti  diversi,  dirigenti  scolastici  e  docenti,  amministratori 
locali,  ministri  e  dirigenti  ministeriali,  l’istituto fu capace,  per  fare  un solo esempio,  di  
progettare e realizzare, fra i primi in Italia, negli anni Settanta del secolo scorso, contenuti e 
metodi dell’apprendimento e dell’insegnamento di un indirizzo informatico;

 nel  corso  dei  suoi  primi  cinquanta  anni,  l’I.I.S.  Blaise  Pascal  è  riuscito  ad  affermarsi,  
ottenendo numerosi, rilevanti riconoscimenti su vasta scala, per l’impegno dei suoi dirigenti 
e dei suoi insegnanti, che ne hanno assicurato il costante profilo di alta qualità della sua 
funzione educativa e formativa, per il  rapporto che ha mantenuto con tutte le istituzioni 
pubbliche locali e regionali oltre che con il mondo produttivo, per il livello di preparazione 
che ha saputo garantire ai suoi studenti, aprendo loro le migliori vie degli studi, della ricerca 
e delle professioni. 

Considerato che:

 per queste ragioni, la Provincia e il Comune di Reggio Emilia raccogliendo diffuse istanze 
di promozione di un pubblico programma di celebrazione dell’anniversario, da predisporre 
per l’anno scolastico 2024/2025, hanno ritenuto di avviare una prima riflessione al riguardo, 
insieme  al  dr.  Paolo  Bernardi,  Dirigente  dell’Ufficio  Scolastico  Provinciale  di  Reggio 
Emilia,  alla  prof.ssa  Sonia  Ruozzi,  Dirigente  dell’Istituto  di  Istruzione  Superiore  Blaise 
Pascal,  ai  rappresentanti  dell’Associazione  Culturale  BUS74  APS  e  dell’Associazione 
Culturale BusSiamo Futuro APS (costituite spontaneamente da ex allievi e da ex insegnanti 
dell’Istituto allo scopo di supportarlo con attività di carattere culturale e di creare momenti 
di incontro fra persone che avvertono un forte legame identitario con l’esperienza educativa 
che  hanno  condiviso)  e  due  ex  amministratori  della  Provincia  di  Reggio  Emilia, 
particolarmente  legati  all’esperienza  dell’istituto,  Giuseppe  Gherpelli  e  Giuseppe 
Pezzarossi;

 da ciò e è scaturita l’idea di costituire, negli enti e nelle persone sopra citati, un Comitato 
Promotore delle celebrazioni, e sono state prese in considerazione alcune delle iniziative che 

copia informatica per consultazione



potrebbero costituirne il programma: la ristampa di due volumi, ormai introvabili eppure 
preziosi, prodotti dall’Istituto l’uno nella fase iniziale l’altro dopo i primi venticinque anni 
dell’esperienza; un convegno di studi che faccia il punto sullo stato attuale e sulle linee di 
sviluppo della Scuola Secondaria Superiore del nostro Paese; una ricognizione finalizzata a 
raccogliere, organizzare e illustrare i percorsi didattici degli ultimi decenni dell’Istituto, in 
vista  di  una  apposita  pubblicazione;  una  mostra  fotografica;  una  serie  di  incontri  che 
permettano agli allievi di oggi di conoscere direttamente i percorsi professionali degli allievi 
di  ieri;  il  recupero  di  alcune  testimonianze  importanti,  fra  cui  un  importante  servizio 
televisivo che la RAI dedicò all’istituito appena costituito; una momento di festa, aperta  alla 
partecipazione degli allievi del  passato e del presente

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 OGGETTO E FINALITA’

1. Oggetto del presente protocollo d’Intesa è la costituzione di un Comitato Promotore che curi  
le  attività  relative alle  celebrazioni  del  50° anniversario della  fondazione dell’Istituto  di 
Istruzione Secondaria Superiore “Blaise Pascal” di Reggio Emilia.

ART. 2  – COMITATO PROMOTORE E  SOGGETTO ATTUATORE

1. Il Comitato promotore è costituito dai soggetti sottoscrittori del presente Protocollo d’intesa 
o loro delegati.

2. Soggetto attuatore delle attività di  cui  al  presente protocollo sarà l’“I.I.S.  “Pascal”  cui 
compente inoltre la funzione di Segreteria del Comitato promotore 

3. Successivamente alla stipula del presente Protocollo d’intesa i legali rappresentanti degli 
Enti  sottoscrittori  del  prenste  Protocollo  comunicheranno  alla  Segreteria  del  Comitato 
promotore il nominativo del soggetto che ne farà parte.

4. Compito del  Comitato promotore sarà  quello di  predisporre  il  programma della  attività 
attività  relative  alle  celebrazioni  del  50°  anniversario  della  fondazione  dell’Istituto  di 
Istruzione Secondaria Superiore “Blaise Pascal” di Reggio Emilia..

ART. 3 – PROGRAMMA DELLE ATTIVITA 
1. Il programma delle attività sarà predisposto dal Comitato promotore e potrà comprendere, a 

titolo esemplificativo e non esaustivo:

 la ristampa di due volumi, ormai introvabili  eppure preziosi,  prodotti  dall’Istituto 
l’uno nella fase iniziale l’altro dopo i primi venticinque anni dell’esperienza;

 un convegno di studi che faccia il punto sullo stato attuale e sulle linee di sviluppo 
della Scuola Secondaria Superiore del nostro Paese;

 una ricognizione finalizzata a raccogliere, organizzare e illustrare i percorsi didattici 
degli ultimi decenni dell’Istituto, in vista di una apposita pubblicazione; una mostra 
fotografica;

 una serie di incontri che permettano agli allievi di oggi di conoscere direttamente i  
percorsi professionali degli allievi di ieri;

copia informatica per consultazione



 il  recupero  di  alcune  testimonianze  importanti,  fra  cui  un  importante  servizio 
televisivo che la RAI dedicò all’istituito appena costituito; una momento di festa, 
aperta  alla partecipazione degli allievi del  passato e del presente.

ART. 4 – SOGGETTO ORGANIZZATORE DELLE ATTIVITA E FINANZIAMENTI

1. Soggetto organizzatore delle attività sarà l’“I.I.S. “Pascal”  il quale provvederà alla ricerca 

di finanziamenti pubblici e privati, anche con la collaborazione degli altri Enti firmatari del 
presente Protocollo d’intesa  e sosterrà le relative spese.

2. I finanziamenti pubblici e privati  verranno acquisiti dall’“I.I.S. “Pascal”.

3. Le  spese  per  la  realizzazione  delle  attività  di  cui  all’art.  3  saranno  sostenute  e  gestite  

contabilmente   dall’“I.I.S. “Pascal”.

4. Al  fine  della  realizzazione  delle  attività  di  cui  all’art.  3  gli  altri  Enti  sottoscrittori  del  

presente Protocollo d’intesa potranno assegnare specifici finanziamenti all’“I.I.S. “Pascal” 
secondo le disponibilità dei propri bilanci.

ART. 5 – DURATA 

1. Il presente Protocollo d’intesa e il relativo Comitato promotore avrnno durata fino al termine 
delle attività legate alle celebrazioni previsto indicativamente per il 31/08/2025

Sottoscrivono:

Comune di Reggio Emilia

………………………….

Provincia di Reggio Emilia

………………………….

Ufficio Scolastico Provinciale

………………………….

I.I.S. “Pascal”  

………………………….

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio
Proposta N° 2024/1823

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI REGGIO EMILIA, PROVINCIA DI 
REGGIO  EMILIA,  USR  AMBITO  DI  REGGIO  EMILIA  E  IIS  "B.  PASCAL"  PER  LA 
COSTITUZIONE DI  UN COMITATO PROMOTORE PER LE CELEBRAZIONI  DEL 50° 
ANNIVERSARIO DELL'IIS "B. PASCAL" DI REGGIO EMILIA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 28/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio
Proposta N° 2024/1823

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI REGGIO EMILIA, PROVINCIA DI 
REGGIO  EMILIA,  USR  AMBITO  DI  REGGIO  EMILIA  E  IIS  "B.  PASCAL"  PER  LA 
COSTITUZIONE DI  UN COMITATO PROMOTORE PER LE CELEBRAZIONI  DEL 50° 
ANNIVERSARIO DELL'IIS "B. PASCAL" DI REGGIO EMILIA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 29/05/2024

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 97 DEL 30/05/2024

PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI REGGIO EMILIA, PROVINCIA 
DI REGGIO EMILIA, USR AMBITO DI REGGIO EMILIA E IIS "B. PASCAL" 

PER LA COSTITUZIONE DI UN COMITATO PROMOTORE PER LE 
CELEBRAZIONI DEL 50° ANNIVERSARIO DELL'IIS "B. PASCAL" DI 

REGGIO EMILIA

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 30/05/2024 IL VICESEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


